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Mezi nejvýznamnější počiny Přemysla Pittra patří bezpochyby 
„akce zámky“. V letech 1945–1947 dokázal pouze s několika 
spolupracovníky získat čtyři zámky a jeden penzion nedaleko 
Prahy, a zřídit v nich ozdravovny pro děti z koncentračních 
a internačních táborů.



Prvotní myšlenka se zrodila 
v létě 1944. Přemysl Pitter se 
sešel se svými spolupracovníky 
a přáteli na chatě v Samechově, 
kde společně debatovali 
o konci války. Podle vzpomínek 
jednoho ze zúčastněných, 
architekta Zdeňka Teichmana, 
pro ně byla prvořadým cílem 
záchrana dětí z koncentračních 
táborů, a jejich další výchova 
ve svobodné společnosti.

Obr. č. 1: Spolupracovníci z akce zámky, 
zleva Přemysl Pitter, Dobroslava Štěpánková, 
Olga Fierzová, Ferdinand Krch, Rudolf Czeh. 
Kamenice, srpen 1946.



V prvních dnech po osvobození navíc 
skutečně vyvstala nutnost evakuovat děti 
z terezínského ghetta. Lidé byli sužováni 
hladem a řádila zde epidemie tyfu.

Obr. č. 2: Výstražná tabule varující před 
tyfovou epidemií.



Společně se rozhodli zřídit ozdravovnu, 
kde by děti byly v bezpečí a mohly se lépe 
zotavit z válečných traumat. K tomuto 
účelu se však jejich budovy, Milíčův dům
ani ozdravovna v Mýtě u Rokycan, 
z důvodu malé kapacity nehodily.

Obr. č. 3: Ozdravovna v Mýtě 
u Rokycan, srpen 1947.

Obr. č. 4: Milíčův dům, 22. 9. 1935.



Začali tedy pátrat po nějakém neobývaném objektu, nejlépe
v blízkosti Prahy. P. Pitter navázal spojení se zdravotní a sociální
komisí při České národní radě, do příjezdu vlády jediného
správního orgánu v Čechách, a získal od ní pro tuto akci souhlas.

Obr. č. 5: Pověření Zdravotně-
-sociální komise České 
národní rady pro Přemysla 
Pittra, 18. 5. 1945.



Zpočátku uvažovali o zámcích v Krnsku 
a v Újezdu nad Mží. Z nápadu sešlo, 
protože se obě stavby nacházely příliš 
daleko od Prahy.

Obr. č. 6 a 7: Jednání Zdravotně-sociální 
komise České národní rady s okresními 
národními výbory v Mladé Boleslavi a Plzni 
o možném zřízení ozdravoven, 14. 5. 1945.



Během návštěvy kanceláře České národní rady, která proběhla 14. května 1945,
se P. Pitter dozvěděl, že přímo v okolí Prahy se nacházejí hned tři volné zámky, které
byly zkonfi skovány baronu Ringhoff erovi. Neváhal, a se svými přáteli, manželi Teich-
manovými, Růžičkovými a Otýlií Dürrovou, se vydal na prohlídku zámků. Na místě 
zjistili, že se pro jejich účely hodí všechny tři zámky, a že se nedaleko nachází ještě 
zámeček v Lojovicích, který byl zabaven profesoru Knausovi. Rozhodli se pro všechny
budovy, zámky ve Štiříně, Kamenici, Olešovicích a Lojovicích. Později, 15. října 1945, 
k nim přibyl i penzion Bellevue v nedalekém Ládví.

Obr. č. 8: Poloha zámků. Nacházejí se přibližně třicet kilometrů jižně od Prahy.



Obr. č. 11: Souhlas Okresního národního 
výboru v Jílovém s úpravou zámků 
na dětské ozdravovny, 15. 5. 1945.

Obr. č. 10: Žádost Ministerstva ochrany 
práce a sociální péče o přenechání hotelu 
Bellevue v Ládví k účelům péče o mládež, 
nedatováno.

Obr. č. 9: Zámek Štiřín, na bráně již visí cedule
„Dětská ozdravovna“, r. 1945.



Obr. č. 13: Zemský národní výbor 
v Praze povoluje P. Pittrovi přednost 
v dopravě v rámci konání úředních 
cest, 13. 5. 1945.

Obr. č. 12: Zdravotně-sociální komise 
v Praze pověřuje Přemysla Pittra 
vedením ozdravoven, 16. 5. 1945.



Obr. č. 14: Zámek Štiřín, r. 1945.



Obr. č. 15: Zámek Kamenice, r. 1947.



Obr. č. 16: Pohlednice penzion Bellevue v Ládví, nedatováno.



Zámecké prostory byly upraveny a připraveny na provoz ozdravoven. Do Olešovic 
mohla být přivezena první skupina dětí z terezínského ghetta. Zanedlouho následovala
další. „Akce zámky“ však nebyla otevřena pouze pro děti z Terezína. Do nově vzniklých
ozdravoven se mohly přihlásit i děti z jiných koncentračních táborů, buďto samy, 
nebo prostřednictvím jiné organizace.

Obr. č. 17: První terezínské děti v Olešovicích, srpen 1945.



Obr. č. 18 a 19: Protokol o převzetí prvních 
židovských dětí z bývalého koncentračního 
tábora Terezín, 22. 5. 1945.



Obr. č. 20: Žádost Jiřího Diamanta o umístění 
v dětských ozdravovnách, 26. 7. 1945.

Obr. č. 21: Žádost péče o mládež o umístění 
Jany Krčilové v dětských ozdravovnách, 
nedatováno.



Obr. č. 22 a 23: Rozpis 
spotřebitelských dávek 
na rok 1945.

Celá akce byla zpočátku fi nancována zejména z dědictví po profesoru Miloši Seifertovi,
zakladateli československé Ligy lesní moudrosti, a také z fi nančních darů. Personál 
ozdravoven zpočátku pracoval bezplatně. Částka, kterou museli uhradit za provoz 
zámků a nákup potravin však byla příliš vysoká, a tak P. Pitter navrhl Zemskému 
národnímu výboru, který ve státní správě nahradil Českou národní radu, převzetí 
ozdravoven. Výbor svolil a P. Pittra jmenoval jejich správcem.



Obr. č. 24: Potvrzení P. Pittra ve funkci 
správce dětských ozdravoven vystavené 
Zemským národním výborem, 12. 6. 1945.

Obr. č. 25: Výňatek z protokolu o předání 
zámků a vily, 25. 5. 1945.



Obr. č. 26: Výměr majetku náležejícího k dětských ozdravovnám a spravovaného P. Pittrem, 28. 7. 1945.



Obr. č. 27: Potvrzení členství 
P. Pittra v sociální komisi 
Zemského národního 
výboru, 26. 6. 1945.

Později se P. Pitter stal členem sociální komise při Zemském národním výboru. Dostal
mimo jiné za úkol kontrolovat poměry v internačních táborech pro Němce. Při těchto 
kontrolách zjistil, že poměry v táborech jsou mnohdy katastrofální a snažil se pomoci 
alespoň dětem. Využíval k tomu také svých kontaktů na Ministerstvu ochrany práce 
a sociální péče, s nímž spolupracoval již při záchraně dětí z Terezína. Ministerstvo 
naštěstí sledovalo stejné cíle, takže se nakonec povedlo zlepšit podmínky německých 
dětí a mládeže do čtrnácti let.



Obr. č. 28: Zákaz umísťovat v internačních 
táborech osoby do čtrnácti let, rozhodnutí 
Ministerstva vnitra, 18. 10. 1945.



Obr. č. 29: Německé děti 
v Kamenici, r. 1946.

P. Pitter zároveň prosadil myšlenku, že se v jeho ozdravovnách 
budou rekreovat a léčit i děti z internačních táborů. Na zámky 
tak mohly přijet první skupiny německých dětí.



Obr. č. 30: Novinový článek. Hlas osvo-
bozených, č. 13, 27. 9. 1945, s. 4.

Obr. č. 31: Právo lidu, č. 118, 
30. 9. 1945, s. 2.

Tím si však P. Pitter 
proti sobě popudil 
nejen část veřejnosti, 
ale také členy Zem-
ského národního 
výboru. Proto byl 
nakonec z jeho 
sociální komise 
vyloučen.



Obr. č. 33: Potvrzení 
P. Pittra správcem 
dětských ústavů,
4. 11. 1945.

Obr. č. 32: Korespondence Ministerstva 
ochrany práce a sociální péče s Minister-
stvem zemědělství o možném záboru 
zámku Štiřín, 23. 11. 1945.

Akce se dostala do ohrožení, protože 
P. Pitter mohl být z pozice správce ozdra-
voven odvolán. Archivní prameny nazna-
čují, že například Štiřín měl být Zemským 
národním výborem pronajat Ministerstvu 
zemědělství jako zemědělský objekt.

Lidé z Ministerstva ochrany práce a sociální péče 
však jednali rychle, převedli ozdravovny pod 
přímou správu ministerstva a P. Pittra ponechali 
na místě správce. Dětské ozdravovny tak byly 
zachráněny a akce mohla plynule pokračovat.



Celá akce trvala až do roku 1947. P. Pittrovi a jeho spolu-
pracovníkům se povedlo z koncentračních a internačních 
táborů zachránit celkem 810 dětí.

Obr. č. 34: Přemysl Pitter
s dětmi v období „akce zámky“.



Obr. č. 35: Přemysl Pitter a Olga Fierzová 
před kaplí v utečeneckém táboře Valka 
u Norimberka, r. 1955.

Během následujících čtyřiceti let 
komunistické diktatury však celá 
akce upadla v zapomnění, stejně 
jako odkaz P. Pittra. Ten dokonce 
musel v padesátých letech 20. století 
emigrovat do Německé spolkové 
republiky, kde působil jako kazatel 
a sociální pracovník v táboře pro 
uprchlíky Valka u Norimberka.



Obr. č. 36: P. Pitter a O. Fierzová při udělení 
čestného doktorátu teologie curyšské univerzity, 
21. 6. 1975.

Obr. č. 37: Záslužný kříž
I. třídy Spolkové republiky 
Německo.

Obr. č. 38: Izraelské vyzna-
menání obdrželi P. Pitter 
i O. Fierzová, rub.

Na druhé straně železné opony se P. Pittrovi
přece jen dostalo uznání. Stal se nositelem 
titulu „Spravedlivý mezi národy“. Za pováleč-
nou pomoc židovským dětem byl také v šede-
sátých letech 20. století oceněn izraelskou 
vládou. Následně mu byl v roce 1971 udělen 
Záslužný kříž I. třídy Spolkové republiky Ně-
mecko za záchranu německých dětí. 



Teprve po revoluci v roce 1989 začala být práce P. Pittra uznávána i u nás. Tento
proces rehabilitace jeho odkazu byl završen roku 1991, kdy byl P. Pittrovi prezidentem
Václavem Havlem propůjčen Řád T. G. Masaryka III. třídy in memoriam za vynikající 
zásluhy o demokracii a lidská práva.

Přemysl Pitter je pro naši
dobu příkladem huma-
nismu a tolerance. Jeho 
myšlenka „Bez lásky, bez 
lidskosti, bez soucítění 
člověka s člověkem nic ne-
obstojí“ je trvale platná.

Václav Havel, 1995

Obr. č. 39: Dekret k propůjčení Řádu T. G. Masaryka P. Pittrovi, r. 1991.



Obr. č. 40: Slavnostní předávání pamětních 
medailí Přemysla Pittra sedmnácti „Pittrovým 
dětem“, Tel Aviv, 27. 4. 2011. Usměvavý pán 
na obrázku je Yehuda Bacon, izraelský malíř 
a grafi k. V popředí paní Greta Klinsberg, 
vzadu zleva Rut Kohnová a Magda Bar-Or.

Osud dětí ze zámků byl různý. Velká část 
jich byla odsunuta na území Německa, 
zatímco židovské děti většinou zamířily 
do Palestiny. Postupně vyrostly a začaly 
žít své vlastní životy. Mnohé z nich však 
mezi sebou udržují kontakty dodnes 
a dokonce se přátelsky stýkají.



Obr. č. 42: Konference „Žena ve stínu“, 
věnovaná O. Fierzové r. 2000. Vychovatelky 
na „zámcích“, zleva: Eva Kvapilová, Jarka 
Danešová, Helena Klápová.

Obr. č. 41: Odhalení pamětní desky ve Štiříně 
ke 100. výročí narození P. Pittra, r. 1995. 
Na fotografi i jsou „německé děti“ a Blanka 
Sedláčková.
Zleva: Liselotte Schwietz, Karel Schreiner, 
Olga Schwietz, Brigitte Zarges, Blanka
Sedláčková, Marianne Gümbel, Christel 
Siegel, MUDr. M. Vignati.



I díky těmto setkáním
odkaz Přemysla Pittra 
přetrvává dodnes.

Obr. č. 43: P. Pitter v roce 1952.



Obr. č. 44: Pamětní deska umístěná na zámku Štiřín.
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